
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 22/06/2024

OGGETTO
:

QUANTIFICAZIONE DELLE  SOMME NON SOGGETTE  AD ESECUZIONE FORZATA AI
SENSI DELL'ART. 159 DEL D.LGS. N. 267/2000  2’ SEMESTRE 2024

L’anno  2024 il giorno  22 del mese di  Giugno alle ore 12.41  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI
DELL'ART. 159 DEL D.LGS. N. 267/2000  2’ SEMESTRE 2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  disposto  dell’art.  159  del  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267,  il  quale
stabilisce che:

1. Non  sono  ammesse  procedure  di  esecuzione  e  di  espropriazione  forzata  nei
confronti  degli  Enti Locali  presso  soggetti  diversi  dai  rispettivi  tesorieri.  Gli  atti
esecutivi  eventualmente  intrapresi  non determinano vincoli sui  beni oggetto della
procedura espropriativa;
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio
dal giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a:
a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;
b) Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) Espletamento dei servizi locali indispensabili;
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al punto 2) occorre che la
Giunta, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e da notificare al Tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere;
5. (..omissis…)

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  28  Maggio  1993  con  il  quale  sono  stati
individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali
indispensabili:

1. Servizi connessi agli organi istituzionali;
2. Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
3. Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;
4. Servizi di anagrafe e di stato civile;
5. Servizio statistico;
6. Servizi connessi con la giustizia;
7. Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
8. Servizio della leva militare;
9. Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
10. Servizi di istruzione primaria e secondaria;
11. Servizi necroscopici e cimiteriali;
12. Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
13. Servizi di fognatura e di depurazione;
14. Servizi di nettezza urbana;
15. Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica.

VISTO poi  l’art. 27, comma 13, della Legge 28 Dicembre 2001, n. 448 (Legge Finanziaria
2002) che dispone:

“Non sono soggette a esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a
titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità speciali



di girofondi intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro e pignoramento
eventualmente effettuati su tali somme non hanno effetto e non comportano vincoli
sulla disponibilità delle somme.”

VISTO inoltre  il Parere n.1/2003 del 26/11/2003 della Corte dei Conti – Sez. Regionale
della Liguria;

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n.211 del 4-18 Giugno 2003;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla determinazione delle somme di competenza
del Bilancio  di  Previsione  dell’Esercizio  Finanziario  2024,  non  soggette  ad  esecuzione
forzata per il 2° Semestre 2024;

PRESO ATTO  del  prospetto  contabile  all’uopo  predisposto  dal  servizio  finanziario  e  di
seguito riportato “SITUAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 – PREVISIONI
ESECUTIVE”:

D E S C R I Z I O N E IMPORTO
DELLE SOMME NON ASSOGGETTABILI AD ESECUZIONE FORZATA
RETRIBUZIONI AL PERSONALE E ONERI PREVIDENZIALI (SEMESTRALE): € 92.000,00
RATE DI MUTUI E DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI SCADENTI NEL SEMESTRE: € 11.500,00
SERVIZI LOCALI INDISPENSABILI (SEMESTRALE): € 100.000,00

TOTALE € 203.500,00

VISTO lo Statuto del Comune di Portalbera;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
VISTO  il  parere  di  regolarità  tecnica e  contabile  espresso dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 49/comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267,
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1.DI QUANTIFICARE gli importi delle somme di competenza del Bilancio di Previsione
dell’Esercizio Finanziario 2023 in corso di formazione – 1° Semestre – non soggette ad
esecuzione forzata ai sensi dell’art. 159, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n. 267, come risultanti dal prospetto seguente: 

D E S C R I Z I O N E DELLE SOMME NON ASSOGGETTABILI AD ESECUZIONE FORZATA

IMPORTO RETRIBUZIONI AL PERSONALE E ONERI PREVIDENZIALI (SEMESTRALE): €
92.000,00 

RATE DI MUTUI E DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI SCADENTI NEL SEMESTRE: € 11.500,00 

SERVIZI LOCALI INDISPENSABILI (SEMESTRALE):  € 100.000,00



TOTALE     € 203.500,00

2.DI DARE ATTO che le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione
del comma 2 dell’art. 159 sopra citato, non determinano vincoli sulle somme né
limitazioni all’attività del Tesoriere del Comune;

3.DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Tesoriere del Comune.

Successivamente/separatamente di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  –  4°  comma  D.  Lgs.  n.
267/2000 ad unanimità di voti espressi PALESEMENTE nelle forme di legge



Comune di Portalbera

Pareri

40

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI
DELL'ART. 159 DEL D.LGS. N. 267/2000  2’ SEMESTRE 2024

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/06/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 24/06/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 24/06/2024


